A est, ecclesiam quæ constructa est infra castrum Antwerpis, super fluvium Scalde, quam dominus Amandus pontifex, in honore sanctorum Petri et Pauli, apostolorum principum, vel ceterorum sanctorum construxit; et nos pro ipsa ecclesia, vel quidquid ibidem aspicere videtur, venerabili viro Firmino, abbatи de monasterio Quorcolodora ^c, loculum nostrum nuncupatum Tumme in concambio dedimus; et nos postea a die præsenti jam dictam ecclesiam, una cum terris, domibus, ædificiis, accolabus, mancipiis, mansis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, adjacentiis, appendiciis ibidem aspicientibus, farinariis, pregibus cum pastoriis, mobilibus et immobilibus, reacquisita et inacquisita, totum et ad integrum quidquid dici vel nomi-

B nari potest, tam de dote quam de comparato, vel de qualibet re ad nos noscitur pervenisse, nos a die præsenti, suprascripto domino Willibrordo donamus atque tradimus; et illud telonium quod ad partem nostram ibidem venerat, hinc est, illam tertiam partem, ad integrum ei concessimus atque donavimus, in ea ratione ut ibi thibus vel luminaria debeat esse procurata, et presbyteri qui ibi servient pro peccatis nostris Domini misericordiam debeat exorare; et ut ipse suprascriptus dominus Willibrordus ipsam ecclesiam vel quidquid ibidem aspicere videtur seu ipsum telonium habeat, teneat atque possideat, dandi vel commutandi vel quidquid exinde facere voluerit, liberam et remissimam in omnibus habeat potestatem. Si quis vero, quod futurum esse non credo, heredum vel proheredum meorum, vel qualibet opposita persona, contra hanc donationis chartulam venire tentaverit et eam infringere conatus fuerit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat et sanctorum angelorum, et a liminibus Ecclesiæ alienetur, partemque habeat cum Juda, et ultione Ananias et Saphiræ vel lepra Giezi percutiatur; insuper inferat fisci juribus auri libras duas, argenti pondo quinque; nec si quid repetit, evindicare valeat, sed firma et immobilis hæc donatio perennibus temporibus permaneat, stipulatione subnixa.

Actum publice est hoc Weimodo, regia villa ^d, cum fecit October dies viginti, regnante Theodorico rege anno sexto.

XVIII.

Testamentum Willibrordi episcopi, quo plurima dona confert Epternacensi monasterio ^e (ann. 726).

In Christi nomine. Oportet Christianos viam veritatis agnoscere, per quam Creatori suo digne meri-

Willibrordo hæc charta collatum memoratur in Willibrordi testamento mox a nobis edendo, pag. 549.

^c Non aliunde cognitum monasterium Quorcolodora, ut animadvertisit Mabillonius, Annal. t. II, pag. 76.

^d Villa regia Weidomus, ubi hæc charta data dicitur, ex hoc solo instrumento nota est, ut satetur D. Germain in opusculo de villis regiis, quod videlicet in sepe laudato Mabillonii opere, de Re diplomatica, ad finem libri IV, pag. 342.

^e Edidit Miræus, Opera diplom. t. I, pag. 11, ex archivo Epternacensi; recusum existat apud Coin-

tis suis servire possint, ut oblatio eleemosynarum eorum et devotio perveniat ad salutem, ipso summo dicente : *Date et dabitur vobis, et : Facite eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Idcirco ego in Dei nomine Clemens Willibrordus episcopus, cogitans casum humanæ fragilitatis, qualiter peccata mea possum abluere, et donante Domino, ad æternam gaudia pervenire, dono a die præsenti, donatumque esse perennibus temporibus volo, hoc est, ad monasterium Epternacum, quod est constructum super fluvio Sura, in pago Bedensi, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sanctorum Petri et Pauli apostolorum, et sancti Joannis Baptiste vel ceterorum sanctorum, ubi ego ipse Clemens Willibrordus custos vel gubernator præesse videor, et, si Christo placet, corpus meum ibidem requiescere debet. Hoc est quod dono vel tradeo ad ipsum sanctum locum Epternacum : omnem rem vel villas seq mancipia, quæ mihi ingenui Franci, pro amore eorum et salute, tradiderunt vel condonaverunt. Similiter illas res, quas dominus Pipinus mihi condonavit, vel delegavit, seu matrona sua Plectrudis, sive filius suus dominus noster Carolus, major domus; quas res ipsas dominus Carolus, et genitor Pipinus, tam me vivente, quam de ista vita migrante, pro eorum mercede condonaverunt. Et illas alias res ex parte denomino, vel homines qui mihi eas tradiderunt, vel delegaverunt, id est, ut hæc scriptura solenniter, pro temporum serie, confirmare debeat. Et hi sunt homines nominibus his nominati : Robingus inihi condonavit vel tradidit ecclesiam aliquam, quæ est constructa in Antverpo castello, super fluvi Scalde, in pago Renensium, cum appendiciis suis, villas denominatas his nominibus, Bacwalde, Vinuelleheime, Furgalare, et in ipso castello Antverpo tertiam partem de illo trioneo. Et Heribaldus clericus mihi condonabat et tradidit ecclesiam aliam in pago Marsum, ubi Mosa intrat in mare, cum appendiciis suis, et mariscum unde berbices nascuntur. Et Angilbaldus mihi condonabat vel tradidit vil lam quæ vocatur Wadradoch, in pago Taxandro, super flumine Duthmala. Et Ansaldus mihi condonabat vel tradebat omnem portionem suam in villa quæ vocatur Busloth, in pago Taxandro. Et Bere-

tium, Annal. t. IV, pag. 743; Bertholetum, Hist. Luxemb. t. II, prob. pag. 33; Calmetum, Hist. Lothar. t. II, prob. col. 92; Hontheimium, Hist. Trevir. dipl. t. I, pag. 415, qui autographum hujus chartæ etiamnum Epternaci asservatum asserit. In hoc instrumento plures chartæ donorum Willibrordo collatorum memorantur, quarum quasdam supra retulimus, scilicet Pipini, pag. 298; Robingi, pag. 348 et 349; Ansaldi, pag. 289 et 291; Engelberti,

A thinda, Deo sacra femina, mihi condonabat, vel tradebat omnem portionem suam in villa Bobenschat, in pago Taxandro. Et Henricus mihi condonabat in villa quæ vocatur Pieplo. Et Engelbertus mihi quondam donabat vel tradebat mihi omnem portionem suam in villa quæ vocatur Hinesleton, in pago Taxandro. Item quod Engelbertus mihi condonabat vel tradebat villam quæ vocatur Alpheim, in ipso pago Taxandro. Item Ansaldus clericus mihi condonabat vel tradebat villam quæ vocatur Diosna, in pago Taxandro, super fluvio Digena. Et Thietbaldus mihi condonabat vel tradebat ecclesiam aliquam quæ est in villa Montnahim, quæ Araride vocatur, cum appendiciis suis. Et illuster vir Hedenus mihi condonabat vel tradebat omnem portionem suam in villa quæ vocatur Aimistadi, super fluvio Wielheo, in pago Turingasnes. Superius nominatas vel scriptas res ego Clemens Willibrordus trade atque transfundeo ad illam casam Dei superius nominatam Epternacum, vel al illam sanctam congregacionem fratrum ibidem Deo servientium, ea vero ratione, ut quidquid de iisdem rebus superius nominatis facere decreverint, in omnibus habeant potestatem faciendi, ut et ibidem omni tempore pro nostra mercede, vel seniore nostro Carolo majore domus, seu eorum hominum qui mihi suas res tradiderunt, proficiant in augmentis. Et illud placuit nobis inserendum : si fuerit ullus de heredibus vel proheredibus meis, seu quælibet opposita aut extranea persona, seu judicaria potestas, quæ contra hoc testamen tum vel donationem meam quam ego Clemens Willibrordus episcopus sana mente plenoque consilio et devotione integra fieri jussi, venire aut agere, vel eam infringere voluerit, et, si ista charta ei ostense ad relegendum fuerit præsentata, se ipse exinde compescere noluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et sanctorum angelorum, et ab omnibus ecclesiis, vel consortio Christianorum efficiatur extraneus, et habeat partem cum Juda qui Dominum tradidit, et cum Datban et Abiron quos terra vivos degluttivit ; et insuper inferat cum socio fisco auribus decem, argenti pondo quinquaginta coacessos exsolvat, et quod repetit evindicare non valeat. Actum anno vi regnante Theodorico rege.

D 280 et 293, et Hedeni, pag. 263 et 308; Angilbaldi, pag. 265; Bertilendæ, pag. 284; Caroli Martelli, pag. 334 et 347; cæterorum non existant instrumenta.

^a Clementis cognomen Willibrordo inditum fuit a Sergio papa I, cum ipsum ordinaret archiepiscopum ad Frisiorum gentem mittendum, ut testatur Mabilionius, in Actis sanctorum ordin. sancti Bened., t. III, pag. 565.